UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-NVY

V/v triển khai thực hiện Thông tư

số 56/2017/TT-BYT

Thanh Hoá, ngày      tháng 7 năm 2020

Kính gửi: Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Công văn số 3515/BYT-PC ngày 29/6/2020 của Bộ Y tế về việc

việc thực hiện Thông tư số 56/2017/TT-BYT; trong đó có nội dung Bộ trưởng

Bộ Y tế đã ban hành Thông tư số 56/2017/TT- BYT quy định chi tiết thi hành

Luật bảo hiểm xã hội và Luật an toàn vệ sinh lao động thuộc lĩnh vực y tế để

thay thế cho Thông tư số 14/2016/TT-BYT hướng dẫn chi tiết thi hành một số

điều của Luật bảo hiểm xã hội thuộc lĩnh vực y tế, trong đó có quy định về bệnh,

thẩm quyền xác định bệnh được hưởng chế độ bảo hiểm xã hội một lần; Khám

giám định mức suy giảm khả năng lao động (tỷ lệ tổn thương cơ thể) để hưởng

bảo hiểm xã hội đối với người lao động và thân nhân; Việc cấp giấy ra viện,

giấy chứng sinh, trích sao hồ sơ bệnh án, giấy xác nhận nghỉ dưỡng thai, giấy

xác nhận không đủ sức khỏe để chăm sóc con sau khi sinh và giấy chứng nhận

nghỉ việc hưởng bảo hiểm xã hội. Sau khoảng thời gian hơn 2 năm thực hiện, Bộ

Y tế nhận được phản ánh một số cơ sở khám bệnh, chữa bệnh chưa thực hiện

đúng các quy định tại Thông tư số 56/2017/TT-BYT. Để bảo đảm quyền lợi cho

người lao động và của chính các đơn vị, Sở Y tế đề nghị các cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh trên địa bàn tỉnh thực hiện một số nội dung sau:

1. Thực hiện việc cấp các giấy tờ liên quan đến thực hiện chính sách bảo

hiểm xã hội theo các quy định và biểu mẫu ban hành kèm theo Thông tư số

56/2017/TT-BYT.

2. Đối với các giấy tờ liên quan đến việc thực hiện chính sách bảo hiểm xã

hội đã cấp trong năm 2019, 2020 nhưng không đúng mẫu quy định tại Thông tư

số 56/2017/TT-BYT phải thực hiện việc cấp lại theo quy định tại điểm a khoản 5

Điều 26 Thông tư số 56/2017/TT-BYT.

3. Thực hiện các quy định tại Khoản 1 Điều 25 và Khoản 3 Điều 26 Thông

tư số 56/2017/TT-BYT về việc cập nhật dữ liệu để liên thông với hệ thống dữ

liệu của cơ quan bảo hiểm xã hội và tạo lập chứng từ điện tử về khám bệnh,

chữa bệnh bảo hiểm y tế theo quy định tại Nghị định số 166/2016/NĐ-CP ngày

24 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định về giao dịch điện tử trong lĩnh

vực bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp và lộ trình do Bảo

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bao-hiem/nghi-dinh-166-2016-nd-cp-giao-dich-dien-tu-trong-linh-vuc-bao-hiem-xa-hoi-bao-hiem-y-te-bao-hiem-that-nghiep-318793.aspx

hiểm xã hội Việt Nam hướng dẫn đồng thời chịu trách nhiệm trước pháp luật về

tính hợp pháp, chính xác của chứng từ.

 Nhận được Công văn này, các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Website Sở Y tế;

- Lưu VT, NVYNHP.(02)

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Cẩn

		cannb.syt@thanhhoa.gov.vn
	2020-07-01T19:20:13+0700

		2020-07-02T07:54:37+0700

		2020-07-02T07:54:57+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2020-07-02T07:55:35+0700